Bu göstergeyi sadece dil boyutundaki ifadesine hasredip basite indirgemek, hakikati cümlenin mantûkundan (lafz) ibaret görüp mefhûmunu ve maksûdunu önemsememek ve ciddiye almamak demektir. Dolayısıyla imanı ikrar boyutuna indirgemek, onu akıl ve kalpten tecrit edilmiş salt bir dil faaliyetine dönüştürmek anlamına gelir. Nitekim tevhît tabakalarını dörde ayıran Gazâlî’ye (ö. 505/1111) göre kelime-i tevhîdi gafil ve münkir bir kalple sa-dece dil ile ikrar etmek iki fayda içerir. Bu iki fayda sahibini kılıçtan koruması ve o kişiye İslami hükümlerin tatbikini sağlamasıdır. Dil ve kalp ile tasdik etmeyi ava-mın tevhîdi olarak gören Gazali, öyle bir tevhîdin ahiret azabından kurtarma ihti-mali olduğunu, ancak masiyet ve bid’atlarla zayıflamaya açık yapısıyla güven telkin edici olmadığını hatırlatmaktadır.1 Nitekim Dâvûd el-Kayserî de (ö. 751/1350) ( )لا اله الا االله
1 Gazâlî, İhya, IV, 451, 452. Diğer iki mertebe ise meşhûd ve fâil olarak varlığı bir olarak bilen mütekellimlerin tevhîdi ile mevcut olarak varlığı bir olarak gören fenâ fi’t tevhît makamındaki ehlullahın tevhîdidir. Bk. Gazâlî, age., s.

böyle bir tevhîdi taklîdî tevhît olarak isimlendirmekte, sarsıntıya ma’rûz ve batıl düşüncelerle ma’lûl hale gelebilecek bir tevhît olarak değerlendirmektedir.2
el-Vasiyye isimli risalesinde Ebu Hanife (ö. 150/767) salt dil ile yapılan ikra-rın iman sayılmayacağını ifade eder. Şayet tek başına ikrar ile iman olmuş olsaydı, bütün münafıkların mü’min sayılması ve imanlarının da makbûl olması gerekirdi. Oysa Allah, münafıklar hakkında “Allah, münafıkların yalancı olduğuna şehâdet

Bu yüzden iman dairesine atılan ilk adımın geçerliliği de ancak lâ ilâhe illallah ile mümkün olmaktadır.12 Bu bakımdan terkip içinde kullanılan kelimelerin bütün harflerinin, Allah lafzındaki harflerden meydana gelmesi son derece dikkat çekicidir. Nitekim Râzî’nin (ö. 606/1209) lafzatullahtaki harflere, Zerkeşî’nin de (ö. 794/1392) bir bütün olarak kelime-i tevhîdin harflerine ilişkin getirdiği yorumlar kelime-i tevhidin salt bir dil ameliyesi olmadığını kanıtlar niteliktedir. Râzî’ye göre Allah isminde şöyle bir hususiyet bulunmaktadır. Allah kelimesi dört harften olu-şur: hemze, (iki) lâm ve he.

tur.”26 İslam düşünce geleneğinde bu ayet kimileri tarafından imanda taklidin ge-çersizliği ve tahkikin gerekliliğini temellendirmek için kullanılan en önemli argü-manların başında yer almıştır. Zira burada söz ve amel yerine “bil” ifadesiyle ilmin tevhide öncelenmiş olması, imanda ilmin gerekliliğine dair bir delil olarak da yo-rumlanmaktadır. Nitekim Buhari (ö. 256/870), el-Camiu’s Sahih’ine bu ayeti esas 18 Bakara, 2/163, 255; Al-i İmran, 3/ 6, 18; Nisa, 4/87; En’am, 6/102, 106. 19 Nahl, 16/2; Taha, 20/14; Enbiya, 21/25. 20 Saffat, 37/35; Muhammed, 47/19. 21 Enbiya, 21/ 87. (Hz. Yunus’un Tevhidi) 22 Yunus, 10/90. (Firavun’un Tevhidi) Ayette geçen ifade, Firavun’un be’s ve ye’s hâlinde söylediği bir ifadedir.

(العلم قبل القول و العمل ) isimli bir bab başlığı koymuştur.27 Nitekim Buhari’nin bu başlığına paralel olarak Tebeu’t-tâbiîn neslinin önde gelen isimlerinden Süfyan b. Uyeyne’ye (ö. 198/814) ilmin fazileti hakkında sorulduğunda, soruyu soran kişiye “Allah’ın ayeti ne ile başlıyor duymuyor mu-sun?” diye mukabelede bulunduğu ve bu ayet-i kerimeyi okuduğu aktarılmaktadır. Süfyan’a göre ayette önce “bil” devamında “istiğfar et” denilmek suretiyle, önce ilim sonra da amel emredilmiştir.

Kur’an terminolojisinde bu ilahın adı “hevâ”dır. Hevâ kelimesi “yükselmek, çıkmak (صعد)”53 ve “alçalmak, düşmek (سقط)” 54 anlamlarına gelen, lügavi manası itibariyle ezdaddan olan bir kelimedir. Müfredat sahibi Rağıb el-İsfahânî (ö. 502/1108), ulaştırdığı son noktanın cehennem (هاوية) olması bakımından konuyu şehvete indirgemiş ve hevâyı “nefsin şehvete olan meyli” ( إلى الشهوة النفسميل ) şeklinde tanımlamıştır.55 Ancak bu, Kur’an bağlamında yapılmış eksik bir tanımlamadır.

Kelime-i tevhîdi bir zihnî mesele olarak ele alan Musa b. Ahmed el-Berekati en-Nikdevî (Niğdevi), günümüzde yazma halde bulunan üç varaklık risalesinde, konunun tenviri adına önemli tespit-ler yapmaktadır. Risalesinin başında müellif, Mehmed (b. Pir Ali) el-Birgivî’den (ö. 981/1573) kelime-i tevhît ile ilgili muğlak ve mütecânis, şerhe muhtaç bazı sözle-rin kendisine arz edildiğini ve bunları izah için risalesini kaleme aldığını ifade et-mektedir. Risalenin telifine sebep olan, kelime-i tevhidi zihnî bir mesele olarak tahlil ve ta’rif eden şerhe muhtaç sözler şu şekildedir:
“La ilâhe illallah nefy ve ispattır.

Ancak durum nesne-
→ ancak kendisinden istisna edilen (müstesnâ minh) zikredilmemiştir. Bazı dilciler lâ’nın haberinin mahzûf ve muzmer olduğunu benimsemiş ve lâ için bazı takdirlerde bulunmuşlar, lâ’ya haber olarak mümkün, mevcud, ma’bûd gibi ve daha başka haber makamında isimler takdir etmişlerse de, Zemahşerî (ö. 538/1144) kelime-i tevhîdin haber takdirine ihtiyacı olmayan tam bir cümle olduğunu ifade eder. Cümlenin aslının (االله اله /mübteda-haber) şeklinde olduğunu, bu bakımdan lâ ilâhe kısmının mübteda, illallah kısmının haber olduğunu belirten Zemahşerî, yaygın kullanım şeklinin tersine haberin marife, mübtedanın nekra olmasını ve haberin takaddüm ederek müpteda makamında gelmesini şu şekilde izah eder: Sıfat mevsufuna hasredilmek istendiğinde haber takdim edilir ve habere illa edatı getirilir, mübtedaya illa edatının gelmesi durumunda ise haberin takdimi vâcibtir. Dolayısıyla ulûhiyetteki nefy manasını kuvvetlendirmek için hasr şekli olan lâ ve illâ cümlenin başına getirilmişir. Râzî ve Ali el-Kârî’de (ö. 1014/1605) Zemahşerî ile aynı kanaati paylaşmaktadır. Geniş ma’lumat için bk. Nikdevî, Şerhu Kelimeti La İlahe İllallah, vr. 60b; Âlûsî, Ruhu’l Meani, XIV, 85. Zemahşerî’ye göre lâ ve illâ edatları Allah’dan başkalarının ilahlık ihtimalini tamamen ortadan kaldırmak için getirilmiş te’kid ve tahsis sözcükleridir.